

Số: 14/KH-DTNT THCS&THPT VT

Vinh Thanh, ngày 15 tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH **thực hiện An toàn giao thông năm 2024**

Thực hiện Kế hoạch số 272/KH- SGDDĐT ngày 30/01/2024 của Sở giáo dục và Đào tạo Bình Định về việc thực hiện an toàn giao thông năm 2024; Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 01/02/2024 của UBND huyện Vinh Thanh về kế hoạch năm An toàn giao thông 2024 trên địa bàn huyện;

Trường PTDTNT THCS&THPT Vinh Thanh xây dựng kế hoạch thực hiện an toàn giao thông năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, giáo dục ý thức chấp hành Luật giao thông đường bộ; chấp hành pháp luật của người tham gia giao thông, xây dựng văn hóa giao thông cộng đồng trong cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường.

- Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm bảo đảm trật tự an toàn giao thông cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh toàn trường.

- Ngăn chặn và giảm thiểu tai nạn giao thông trên địa bàn và giao thông trong cộng đồng. Góp phần bảo vệ tài sản và tính mạng cá nhân, người khác; xây dựng xã hội văn minh.

2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền, giáo dục thực hiện sâu, rộng, thường xuyên hiệu quả và sát đối tượng, điều kiện của nhà trường.

- Thường xuyên theo dõi, kiểm tra việc thực hiện an toàn giao thông trong cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

- Định kỳ sơ kết hoạt động, rút kinh nghiệm, góp ý, xử lý các trường hợp vi phạm.

- Tổ chức bằng nhiều hình thức phong phú và đa dạng, ứng dụng công nghệ thông tin trong thực hiện.

3. Nhiệm vụ và giải pháp

3.1. Nhiệm vụ

- Từng bước xây dựng thói quen ứng xử có văn hoá, đúng pháp luật, xoá bỏ những thói quen tùy tiện vi phạm quy tắc giao thông, hình thành ý thức tự giác tuân thủ pháp luật khi tham gia giao thông góp phần xây dựng môi trường giao thông trật tự, an toàn, văn minh, thân thiện.

- Nâng cao trách nhiệm và hiệu quả công tác phối hợp giữa nhà trường - gia đình và các cấp chính quyền trong công tác đảm bảo an toàn giao thông.

Tiếp tục duy trì có hiệu quả mô hình "*Cổng trường an toàn giao thông – Đảm bảo an ninh trật tự*".

- Giảm thiểu tối đa, tiến tới không có cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh vi phạm an toàn giao thông.

3.2. Chỉ tiêu

- 100% học sinh không được đi xe gắn máy tới trường khi chưa đủ điều kiện.

- Không có học sinh tham gia đua xe và cố vũ đua xe trái phép, lạng lách, đánh võng, buông hai tay, đi xe dàn hàng ngang trên đường, lấn chiếm lề đường, vỉa hè giao thông...

- Không có cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nào vi phạm Luật giao thông đường bộ.

- Tiếp tục thực hiện tốt Mô hình "*Cổng trường ATGT-Đảm bảo ANTT*".

- Tổ chức cho 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh kí cam kết không vi phạm Luật giao thông đường bộ.

- Có panô, áp phích, khẩu hiệu có nội dung tuyên truyền về Luật ATGT.

3.3. Giải pháp

3.3.1. Tuyên truyền, giáo dục cho học sinh pháp luật về ATGT nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật và các hành vi ứng xử có văn hóa khi tham gia giao thông, với các nội dung trọng tâm sau

- Các quy định về tín hiệu giao thông đường bộ, biển báo hiệu giao thông đường bộ (biển báo cấm, biển báo nguy hiểm, biển hiệu lệnh, biển chỉ dẫn) về màu sắc, hình dạng...;

- Hiệu lệnh của tín hiệu đèn giao thông, hiệu lệnh và chỉ dẫn của báo hiệu đường bộ, hiệu lệnh của Cảnh sát giao thông;

- Các kỹ năng ngồi trên xe đạp, xe đạp điện, xe gắn máy, xe mô tô, xe ô tô, xe buýt, an toàn và đi bộ an toàn; độ tuổi của người điều khiển xe mô tô, xe gắn máy; quy định bắt buộc về đội mũ bảo hiểm; điều khiển xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện an toàn; phòng tránh tai nạn khi tham gia giao thông;

- Quy định của pháp luật về nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ; quy định bắt buộc đội mũ bảo hiểm;

- Các kỹ năng tham gia giao thông; cảnh báo các lỗi vi phạm thường mắc phải, nguy cơ xảy ra tai nạn, nguyên nhân, hậu quả của tai nạn giao thông;

- Phát động “Tháng cao điểm ATGT cho học sinh tới trường”, tháng 9/2024, ngay từ đầu năm học 2024-2025 nhà trường phối hợp với Ban đại diện cha mẹ học sinh triển khai họp với phụ huynh học sinh để tuyên truyền, nhắc nhở và cam kết việc không giao xe máy cho học sinh chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép lái xe và cam kết đội mũ bảo hiểm cho học sinh khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy tham gia giao thông, thực hiện ứng xử văn hóa giao thông; yêu cầu bắt buộc học sinh sử dụng xe mô tô điện và xe máy điện phải đăng ký biển số;

- Giáo dục, nhắc nhở học sinh thực hiện các hành vi văn hóa khi tham gia giao thông, bao gồm: tự giác chấp hành pháp luật về ATGT; chủ động nhường đường; thân thiện với người đồng hành; không nói tục, chửi bậy, hút thuốc lá và vứt rác bừa bãi; không điều khiển phương tiện khi đã uống rượu, bia; hạn chế sử dụng còi; sẵn sàng giúp đỡ người bị tai nạn giao thông.

3.3.2. Thực hiện chương trình giáo dục an toàn giao thông trong chương trình chính khóa và hoạt động ngoại khóa

- Tổ chức phát động phong trào "*Học sinh gương mẫu thực hiện và vận động gia đình chấp hành nghiêm túc luật ATGT*". Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Đội TNTP Hồ Chí Minh gương mẫu thực hiện cuộc vận động "*Nói không với vi phạm trật tự ATGT*".

- Đưa giảng dạy ATGT vào trong các tiết học theo chính khóa, ngoại khóa. Giúp cho học sinh và giáo viên nâng cao nhận thức và thực hiện tốt về thực hiện ATGT, phòng chống tai nạn, thương tích, giáo dục ý thức chấp hành luật lệ an toàn giao thông cũng như các quy định khác của pháp luật. Hàng tuần trong các tiết sinh hoạt lớp, giờ chào cờ đầu tuần nhất thiết phải có nội dung về giáo dục về trật tự ATGT, có nhận xét đánh giá về kết quả thực hiện quy định luật ATGT, thông báo xử lý các cá nhân vi phạm.

- Tuyên truyền và phổ biến cho giáo viên và học sinh tất cả các chỉ thị và công văn có liên quan đến thực hiện luật ATGT. Cung cấp cho giáo viên và học sinh về tình hình vi phạm ATGT, tình hình thương tích, tai nạn...

- Phân công nhiệm vụ cụ thể rõ ràng cho các thành viên trong trường để tổ chức các hoạt động công tác đảm bảo trật tự ATGT, tăng cường công tác quản lý, nâng cao tinh thần trách nhiệm, vận động CBGV gương mẫu chấp hành luật ATGT.

- Dán các Panô, áp phích, khẩu hiệu ở những nơi dễ quan sát đảm bảo tính giáo dục ATGT.

- Không đùa nghịch khi tham gia giao thông, không đá bóng và tổ chức các trò chơi trên đường, giáo dục ý thức đi vào lề bên phải đường.

- Xây dựng thời khoá biểu hợp lý để bố trí học sinh đến và khi tan trường, không gây ùn tắc khu vực cổng trường và trên đường về.

- Ký cam kết về thực hiện an toàn giao thông.

- Khen thưởng động viên kịp thời những cá nhân, tập thể, lớp có thành tích trong việc giáo dục TTATGT và thực hiện nghiêm túc TTATGT để làm gương cho các cá nhân, tập thể khác noi theo.

- Xử lý nghiêm những cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh có biểu hiện vi phạm TTATGT. Gắn việc thực hiện an toàn giao thông khi bình xét thi đua, khen thưởng.

3.3.3. Triển khai chương trình “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai” và các cuộc thi

3.3.3.1. Triển khai chương trình “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai” cấp THCS và THPT

- Nội dung triển khai: Tổ chức giảng dạy các bài học trong tài liệu “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai”

- Hình thức: tổ chức vào tiết Hoạt động ngoài giờ lên lớp trong tháng 9 theo lớp.

- Đối tượng: Giáo viên và học sinh nhà trường

- Tổ chức cuộc thi:

+ Với học sinh: Kiến thức về ATGTT, Luật giao thông đường bộ, các kỹ năng tham gia giao thông an toàn.

+ Với giáo viên: Kiến thức ATGT, Luật giao thông đường bộ, xây dựng kế hoạch bài dạy và tổ chức bài dạy

(Thời gian, cách thức, thể lệ, cơ cấu giải thưởng của cuộc thi theo hướng dẫn của Sở GDĐT)

3.3.3.2. Triển khai các cuộc thi khác

* Các cuộc thi trực tuyến

- Hình thức: thi trực tuyến trên phòng máy tính nhà trường.

- Đối tượng: học sinh THCS và THPT

* Ngoại khóa, Diễn đàn (Phối hợp với Ban ATGT huyện tổ chức)

- Hình thức: Sân khấu hóa

- Đối tượng: học sinh THPT

3.3.4. Công tác kiểm tra, xử lý vi phạm trật tự ATGT

- Thường xuyên kiểm tra việc học sinh thực hiện cam kết: không sử dụng xe mô tô, xe gắn máy khi chưa có giấy phép lái xe; đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện tham gia giao thông. Yêu cầu bắt buộc học sinh sử dụng xe mô tô điện và xe máy điện phải đăng ký biển số;

- Đối với học sinh vi phạm trật tự ATGT mà Công an đã gửi thông báo thì nhà trường tổ chức kiểm điểm, giáo dục và có biện pháp xử lý theo quy định, đồng thời thông báo cho phụ huynh có con em vi phạm để cùng phối hợp giáo dục và báo cáo kết quả về Sở GDĐT.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban chỉ đạo về thực hiện TTATGT do Hiệu trưởng làm trưởng ban.

2. Lồng ghép giáo dục an toàn giao thông, phòng chống tai nạn thương tích trong các môn học.

3. Chương trình ngoại khóa

- Nhà trường phối hợp với Công an huyện tổ chức Diễn đàn học sinh với ATGT.

- Nhà trường phối hợp với công an huyện, với Ban đại diện Cha mẹ học sinh để làm tốt GDPL, ATGT, phòng chống cháy nổ, thương tích...

- Các hoạt động tuyên truyền qua các buổi chào cờ.

4. Giao cho Chủ tịch Công đoàn, Bí thư Đoàn trường, TPT Đội triển khai kịp thời các văn bản chỉ đạo của cấp trên đối với giáo viên và học sinh. Tổ chức các cuộc thi về ATGT, và các hoạt động về an toàn giao thông trong nhà trường.

5. Ban chỉ đạo an toàn giao thông nhà trường tổ chức sơ kết hàng tháng, hàng quý, hàng năm để đánh giá rút kinh nghiệm trong công tác chỉ đạo tổ chức thực hiện.

Trên đây là kế hoạch thực hiện an toàn giao thông năm 2024 trong nhà trường đề nghị toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Hiệu trưởng;
- Các Phó Hiệu trưởng;
- Ban chỉ đạo ATGT trường (*để thực hiện*);
- GVCN (*để thực hiện*);
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG



Từ Kim Lân